CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 07 dias do mês de julho do ano de 2023, às 09:00 horas, em sua Sede no Rua dos Timbiras, 1532, 11ª
andares, - Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, de forma presencial, Reunião da Comissão de
Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região. Compareceram à reunião as(os) conselheiras(os)
Júnia Maria Campos Lara, Cristiane Santos de Souza Nogueira e Délcio Fernando Guimarães Pereira.
Registrada, ademais, a presença de gerente técnica Flávia Santana, da psicóloga de referência técnica
Silvana Pontes Bueno, do assessor jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves e da estagiária Ana Carolina
Nascimento. Durante a reunião foram tomadas as seguintes decisões:

PROCESSOS PAUTA DELIBERAÇÃO/ ENCAMINHAMENTO

028/2023-89

Apresentação
Representação

de

A Comissão de Ética deliberou pela instauração de
Processo Investigativo e pela solicitação de
informação por escrito à Psicóloga Representada.

034/2023-36

Apresentação
Representação

de

A Comissão de Ética deliberou pelo
encaminhamento dos autos à Comissão de Meios de
Solução Consensual de Conflitos.

210/2021-27

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela citação
Psicóloga Denunciada.

da

073/2021-71

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pelo agendamento de
audiência de instrução, em data a ser conformada
em momento posterior.

145/2021-81

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela citação
Psicóloga Denunciada.

da

364/2021-19

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela citação
Psicóloga Denunciada.

da

010/2022-04

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela citação
Psicóloga Denunciada.

da

140/2021-58

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela intimação ao
Psicólogo Denunciado, a qual deverá ser dirigida ao
endereço informado pelo Setor de Apoio às
Comissões Permanentes

053/2021-09

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela elaboração de
Relatório com proposta de instauração de Processo
Disciplinar Ético.

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=374034
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=372689
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=423959
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=440636
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=604433
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=400965
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=367287

069/2021-11

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pelo agendamento de
audiência de instrução em data a ser confirmada em
momento posterior.

032/2021-85

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela intimação do
Representante, de modo que ele possa se manifestar
sobre as informações por escrito enviadas pelo
enunciado.

022/2021-40

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela citação da
Psicóloga Denunciada.

Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem restrições.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às 12:00 horas.

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=372028
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=360248
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=357129